33. Machabæus autem, et qui cum eo erant, latentes obsederunt præsidium diebus quatuor.

34. At hi qui intus erant, loci firmate confisi, supra modum maledicabant, et sermones nefandos jactabant.

35. Sed eum dies quinta illuc esceret, viginti juvenes ex his qui cum Machabæo erant, accensi nimis propter blasphemiam, viriliter accesserunt ad murum, et fecro animo incendentes ascendebant:

36. Sed et alii similiiter ascenderentes, turres portasque succendere aggressi sunt, atque ipsos maledicos vivos concremerat.

37. Per continuum autem biduum præsidio vastato, Timotheum occultantem se, in quodam repertum loco peremerunt: et fratrem illius Chæream et Apollophanum occiderunt.

38. Quibus gestis, in hymnis et confessionibus benedicent Domini, qui magna fecit in Israel, et victoria dedit illis.

COMMENTARIUM.

Prior pars purgati templi, à vers. 1 ad 9, ordine temporis colloccata est lib. 4, c. 4, post v. 35. Cetera hujus capituli inò et capituli 11 ac 12, inserenda sunt l. 1, c. 16, ante v. 18. Purgatio enim templi facta à Judæ, licet hic post mortem Antiochi Epiphanius narraret; tamen ante eam contigit, nimisrum anno Grecoanno 148, ut patet lib. 1, c. 4, v. 52. Antiochus verò mortuus est anno 149 Græc., ut dictum est lib. 4, c. 16, v. 16.

VERS. 5. — ET DE IGNIS LAPIDIBUS IUGNE CONCEPTO SACRIFICIA OPTULERUNT. Per ignitos lapides Sallianus et Mariana intelligent silices, et similes, ex quibus inter se collisis faciliter ignis excutitur in subiectum fômitum, exceptusque accenduntur, ut naturaliter quotidi facimus. Verum Græc est *πυριάζειν λίθους*, id est, *ignientes lapides*, et ex iis ignem excipientes. Silicis autem collisi non ignituntur, sed scintillis ignis duxant emittunt. Quare verius videtur precebus Iudee, et sacerdotum ignem è celo evocatum ignivise lapides, indeque sacerdotes ignem accepisse, quo sacrificia creverunt. Si enim ante Judæam fecerat Nehemias et sic statuerat Deus, Levit. 6, 12, ut igne non communis, sed coelesti, et divino hostie creverentur, atque hæc de causa Judæ festum dati, vel potius redditi à Deo ignis instituti, ut audiimus c. 1, v. 19 et seq. Ita serarius, Sanchez, et alii. Sic et Gorionides l. 5, c. 15. Ciam, inquit, compositus ligna non inuenierunt ignem sanctum, sed clamaverunt ad Dominum, et ex illis ignis è lapide, qui erat altari superpositus adficiens et ligna. Duravit illæ ignis ad captivitatem tertiam, que facta est à Tito et Vespaiano, cum templum fuit combustum.

Post biennium, inchoandum non à profanatione

COMMENTARIUM. CAP. X.

glement, et mis en désordre, tombaient morts devant eux.

31. Il y en eut vingt mille cinq cents de tués, et six cents chevaux.

32. Timotheus s'enfuit à Gazara qui était une place forte, où commandait Chærebas.

33. Machabæus autem, et ceux qui étaient avec lui, pleins de joie, assiégeaient cette forteresse pendant quatre jours.

34. Ceux qui étaient dedans, se confiant en la force de la place, les outrageaien extraordinairement par leurs injures, et proferaient des paroles abominables.

35. Mais dès le matin du cinquième jour, vingt jeunes hommes de ceux qui étaient avec Machabæus, irrités par ces blasphèmes, s'approchèrent coura-geusement de la muraille, et y monterent avec un courage inébranlable.

36. Et d'autres y étaient montés ensuite, commencèrent à mettre le feu aux tours et aux portes, et brûlèrent tout vif ces blasphémateurs.

37. Ils pillerent et ravagèrent tout dans la place pendant l'espace de deux jours entiers; et ayant trouvé Timotheus en un certain lieu où il se cachait, ils le tuèrent avec son frère Chærebas, et Apollophanes.

38. Après cela, chantant des hymnes et des cantiques, ils bénissaient le Seigneur, qui avait fait ces grandes choses en Israël, et qui les avait rendus victorieux de leurs ennemis.

COMMENTARIUM.

templi, ut volunt nonnulli (ab hac enim fluxerat triennium), sed à principatu Judee, ut dixi l. 1, c. 4, v. 54. Ita Serarius, Sallianus, et alii. Mirum est non nullus viros doctos hoc biennium computare à morte Antiochi: nam Antiochus, post templi purgationem, et sacrificationem mortuus est, ut dixi in synopsi cap. 4, c. 16, v. 16.

VERS. 5. — ET CUM LETITIA DIEBUS OCTO EGGERUNT IN MODUM TABERNACULORUM, q. d.: Celebrarunt festum Encæniorum per octo dies eodem ritu, et plausi quo juncta legem celebranti quotannis festum tabernacula-rum die 15 mensis Tisri, idque in gratiarum actionem, eo quod Deus eos urbi Jerosolymæ, suis dominibus restituisset, cum ipsi paulo ante fugientes persecutionem Antiochi in sylvis, et montibus delituisserint, ibique sibi tuguria et tabernacula è ramis arborum construxissent.

VERS. 7. — PROPTER QUOD THYRSOS, ET RAMOS. Thyrsi erant frondes, et virgilia, quibus milites parta victoria, se, ususque hastas, et arma vestiebant. Hinc apud Gentiles thyrsus erat hasta aculeata hederis obiecta, quam in Orygia (sacris) Bacchi quiebant; unde Bacchus dictus est thyrsigerus.

VERS. 11.—Hic (Ant. Eupator filius Epiphanis), etc., constitutus super negotia regni (id est, constitutus suum in regnum Vicarium, et proregem, sive ut Graeca vocatur, Protarchum) LYSIAM.

VERS. 12.—NAM PTOLEMEUS, QUI DICEBATUR MACER, et nam innuit Ptolomeum ante Lysiam negotia regni administrasse; sed per calumniam accusatum de proditione apud Eupatorem gradu sui excidisse. Hic Ptolomeus videtur esse illæ idem, qui c. 8, 8, vocatur dux Cœlesyria, et Phoenicis, misericordie Nicatorum contra

Judæi, et Judæos; sed mox videns eorum inno-
centiam, Deumque pro eis pugnare, cepit Judas favere,
et patrocinari; ideoque accusatus fuit apud Eupatorem
quasi proditor; quid ab eo ad Judæos defecisse vide-
retur, eo quod eorum causam iurebat.

VERS. 15. — VENENO VITAM FINIVIT. In quibusdam
Grecis additur Ptolemaeum præ infirmitate animi
ultrò ad venenum configuisse, sponte illud hau-
sisse, eo quod calumniam, et infamiam proditionis sibi
impactata audire, et sustinere non posset. Non enim
firma magnique, sed infirma, pusilliæ est animi
frangi homini dexteris, ideoque se occidere: fortis
enim est hinc ova viriliter sustinere, et magni-
mitate virili superare, juxta illud Martialis:

Foriter ille facit qui miser esse potest.

Narrat hunc casum Ptolemai S. Script., ut significet
Judæos tanto amico, et patrō orbatuſ fuisse; idœ-
que novis cum Eupatore bellis impotios fuisse.

VERS. 14. — GORGIAS AUTEM, etc., ASSUMPTIS AD-
VENIS. Advenas vocat milites ex Thracia, Egypto,
Africa, aliiisque exteris regionibus conscriptos. Unda-
v. 24, vocantur exercitus peregrini multitudinis. Indi-
gena enim erant Asatuci et Syri.

VERS. 15. — JUDÆI VERO QUI TENEBAVNT OPPORTUNAS
MUNITIONES FUGATOS AB IDOMÆORUM SUSCIPERANT; ET
BELLARE TENTANT, q. d.: Judæi aliquot munitiones
Gorgie, et Antiochianas eriperunt, in easque admittan-
tibus socios suos Judæos, qui Jerosolyma è suis se-
dibus ab hoste pellebantur: ex quibus multi ad Ju-
dan confundentes ejus copias augebant, ut audacter
Antiochianos invaderet, et felicitè sterneret, sicut
paucis post viginti milia corundem prostravit, ita
Sanchez.

Verum pro *Judei* legendum videtur *Idumei*, ut
legunt codices Graeci: Idomæorum enim munitiones
ha vocantur, v. seq., vult enim significare eos Idu-
mæorum hostes, Gorgiam scilicet, et Idomæos. Sen-
sus ergo est, q. d.: Idomæi perpetui Judeorum in-
mici occuparunt aliquot Judeorum munitiones, in
quas suscipiuntur Judeorum apostolæ, et transfigura-
mintrum eos, qui à Jerosolymis ob apostolam, et
scelerâ ad se profugientes, atque cum eis bellare, et
bellum Jerosolymæ, et Judæos inferre tentabant. Sed
Judas Deo invocato, has Idomæorum munitiones
armata manu irripit, et viginti milia intermit, ut
sequitur: *Ha Scirius, Sallanus, et ali.*

VERS. 17. — VIGINTI MILLES. Grecus habet no-
men millia.

VERS. 19. — JOSPEHO. Hic est Josephus Jude, Jo-
nathæ, et Simonis frater, de quo c. 8, 22.

VERS. 20. — HI VERO QUI CUM SIMONE ERANT CUP-
IDITATE (HEBRAEIS) DUCTI, etc., 70 MILLES DIBRACH-
MIS) argenti, quæ si Attice fuerint, faciunt aureos
5833, sic hebreæ duplo plus) ACCEPTUS DIMISERUNT
QUODAM (hostium intirribus conclusorum) EFFUGERE.

VERS. 21. — CUM AUTEM MACHAEO NUNTIAVIT ES-
SET, etc., ACCUSAVIT, QUOD PECCAVI FRATRES VENDIO-
SENT ADVERSARIIS EORUM DIMISSIS. Salutem enim ci-
vium prodit qui hostem eorum capitos vel jamiam ca-

piendos dimittit: dimissi enim rursum cives inva-
dunt, spoilabunt, et occident, præserunt ut lytrum,
quod pro se solerunt recuperent.

VERS. 28. — PRIMO AUTEM SOLA ORTU LITIGIE
COMMISSERONT (prælum) ISTI (qui erant cum Judæo) qui
DE VICTORIA, ET PROSPERITATIS SPONSORE CUM VIR-
TUTE DOMINI HABENTES. Deus enim Jude cum suis
oranti indebat certam victoria spe: quin augebat
virtus, id est, probitas, fortitudo, et generositas Jude
et sociorum, qui parati erant pro Dei lege, et cultu
dimicare usque ad mortem, statuerantque non nisi
virtutes è proprio invicere vel occidere. Grecè est, *sponsoriæ victoriae, et proprieti-
tatis cum virtute habentes refugium ad Dominum*: hæc
enim duo, scilicet Dei invocatione, et propria virtus,
generositas animi ad pugnam; aliisque rēm per-
ciendam conatus sunt efficacissima remedia, que quasi
spondent certam victoriæ, et felicem Dei eventum.

VERS. 29. — APPARVERUNT ADVERSARIIS VIRI QUIN-
QUE IN EQUIS, FRENIS AURIS DECORI BUCATUM JUDEUS
PRESTANTES.

VERS. 30. — EX QUIBUS DO MACHAEO MEDICUS
HABENTES ARMS SUIS CIRCUMSEPTUM INCOLUNUM CONSE-
VABANT: IN ADVERSARIOS AUTEM TELA, ET FULMINA JA-
GEREBANT: EX QUO ET CEGATUM CONFUSI, ET REPLETI
PERTURBATIONE CADERANT. Erant hi quinque angeli pro
Jude, et populo fideli jussi Dei dimicantes. Sic angeli
pugnauerunt pro Theodocio contra Eugenium, dum mi-
litum Ius tali in ipsosmet jacientes retinuerunt, teste
Theodozio, l. 5, c. 24. Sic pro S. Wenclio, ut
habet ejus vita, duellante cum Radiso duce Curi-
menses pugnauerunt angelus, ducemque perculit, ut pro-
strati veniant, viatangue poteret. Sic pro Constantino
Magno certarunt angeli, qui ut ai Panegy. 6, *fla-
gradebat verendum nescio quid umbone corsici, et cel-
stum armorum lux terribilis ardebat. Tales enim tenser-
ent, ut tu crederentur. Hæc ipsorum sermocinatio,*
hos inter audientes ferbant, Constantinus peltus,
*Constantinus inimicus anzilus. Plura exempla recenset Se-
rarinus, hic, pag. 676.*

VERS. 32. — TIMOTHEUS VERO CONFUGIT IN GAZÆM.
Gorionides censet esse Gazam, sed alii cum Scirio
hunc duo distinguunt: vide hic assidus Judea victo-
rias illi à Deo concessas præserunt quibus (cœridi 26
milia) Timothæororum, sicut paulo ante occidit vi-
giati mille Idomæorum, ac tandem ius sum Timotheum
cum Chæræ et Apollophane interem.

VERS. 33. — VIGINTI JUVENES ACCESCI ANIMIS OB-
BLASPHEMIAM. Vide hinc efficiat juvenum animus,
et ardor. Vide rursum quam stultum et periculosum
sit hostium animos, et iras subsanando, et bla-

sphemando irritare, et accendere.

Sic Alexander Magnus, ut narrat Curtius sub finem,
lib. 7, obsidens petram abscessam, et abruptam quam
Arimazes Sogdianus cum triginta milibus armatorum
insidebat, petensque ut se dederet ab eo irrisus fuit,
rogatusque volare posset? quo se somnante fecit
Alexander: Ostendebat, inquit, proxima nocte Macé-
dones etiam volare: quare trecentos juvenes maximis
præmissis, et promissis accedit, ut a tergo per loca

CAPUT XI.

1. Sed parvo post tempore, Lysias procurator regis,
et propinquus, ac negotiorum prepositus, graviter
ferens de his quo acciderant,

2. Congregatis octoginta milibus, et equitatu uni-
verso, veniebat adversus Judæos, existimans se civi-
tatem quidem captiæ gentilium habitaculum taciturnum;

3. Templum vero in pecunia questum, sicut cetera
delubra gentium, habitaculum, et per singulos annos
renatae sacerdotiorum :

4. Ni quisque recognitus Dei potestaten, sed mente
effractus, in multitudine pedum, et in milibus equi-
tum, et in octoginta elephantis confidebat.

5. Ingressus autem Judeam, et appropians Be-
thisure, quæ erat in angusto loco, Jerosolyma inter-
vallo quinque stadiorum, illud praesidium expugnabat.

6. Ut autem Machabeus, et qui cum eo erant, co-
gnoverunt expugnari praesidiū, cum fleu et lacrymis
rogabant Dominum, et omnis turba simet, ut bonum
angelum mitteret ad salutem Israel.

7. Et ipse primus Machabeus, sumptis armis, ce-
teros adhortatus est simul secum periculum subire, et
terre auxilium fratribus suis:

8. Cumque pariter prompto animo procederent Je-
rosolymis: apparuit precedens eos equus in veste
candida, armis aureis, hastam vibrans.

9. Tunc omnes simul benedixerunt misericordem
Dominum, et convaluerunt animis: non solùm homines,
sed et bestias ferociissimas, et muros ferros pa-
rati venientia, viatangue poteret.

10. Illic igitur prompti, de celo habentes adjuto-
rem, et misericordiam super eos Dominum.

11. Leonum autem more impetu irruentes in hos-
tes, prostraverunt ex his undecim milia pedum, et
equum milie sexcentos.